
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 12 DEL 23/01/2020 
 

OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020. DETERMINAZIONE DEL RISULTATO 

PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 E VARIAZIONE DI 

BILANCIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

267/2000 

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre, del mese di Gennaio alle ore 17:15, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI -- 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

 
 
Preso atto  che 

- con delibera di C.C. n. 12 del 16/04/2019 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2019 2020 2021; 

- con delibera di C.C. n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 
2020 2021; 

- il PEG è stato approvato con atto di Giunta Comunale n 99 in data 30 07 2019; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Dato atto che 

- in data 13 dicembre 2019 è stato emanato il Decreto del Ministero dell'interno che 
stabilisce il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 marzo 2020 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

- come stabilito dal Decreto, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono 
autorizzati all'esercizio provvisorio del bilancio, sino al 31 marzo 2020; 

- in conseguenza di quanto sopra il bilancio di previsione per l'esercizio 2019/2020/2021 è in 
fase di predisposizione; 

Rilevato quindi che in attesa della definitiva approvazione del bilancio risulta vigente l'esercizio 
provvisorio; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità in fase di adeguamento alle nuove e vigenti norme; 
Ribadito quindi che in attesa della definitiva approvazione del bilancio risulta vigente l'esercizio 
provvisorio; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.102/2013, che ha 
introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione 
del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a 
sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione 
è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le 
modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

 il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato 
di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato 
di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni 
consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 
se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In 
caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento: 

 determinare il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019; 

 applicare al bilancio di previsione sia le quote accantonate sia quelle vincolate del risultato 
presunto di amministrazione; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

Visto il prospetto sottoriportato con il quale viene determinato un risultato presunto di 

amministrazione al 31 dicembre 2019 dell’importo di €. 3.348.985,30 ; 

 
 
Rilevato  

che l’avanzo al netto dei Fondi Pluriennali Vincolati ammonta a 3.348.985,30 come da 
prospetto che segue: 

    RISULTATO CONTABILE PRESUNTO COMPRENSIVO DI F.P.V. 3.348.985,30

    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI  80.288,82

    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE 187.586,79

     AVANZO PRESUNTO  3.081.109,69      
Che il suddetto avanzo risulta così composto : 

 

Quote accantonate:       €. 2.307.081,12 

Di cui :      2.227.209,12 per Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 
                     32.000,00 per Fondo Contenzioso 
                     47.872,00 per Altri Fondi 
 

Quote vincolate:       €.     332.489,52 

Di cui:                  0,00  per Mutui 
                  332.489,52 per Altri Vincoli 
 

Quote destinate ad investimenti     €.    187.836,19 

 

Quote libere        €.     253.702,86 

      
                                 TORNA IL TOTALE  €.   3.081.109,69 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

 
 

 

 

 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

DETTAGLIO FONDO CONTENZIOSO E ALTRI ACCANTONAMENTI ECC 
 

 
 

DETTAGLIO ECONOMIE CHE FORMANO AVANZO E ENTRATE VINCOLATE 

 
 

 
DETTAGLIO ECONOMIE E INSUSSISTENZE PER INVESTIMENTI 

 
 
Attesa la necessità, per quanto sopra illustrato, di applicare al bilancio di previsione in esercizio 
provvisorio 2019 le quote vincolate del risultato di amministrazione di seguito indicate: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

 
e con il seguente risultato finale: 
 

Descrizione 

Quota 

disponibile da 

risultato 

presunto 

Quota 

applicata con il 

presente atto 

Quota da 

applicare dopo 

l’approvazione 

del rendiconto 

Quota vincolata 332.489, 52 332.489, 52 0, 00 

DI CUI       

 ENTRATE VINCOLATE 58.189, 59 58.189, 59 0, 00 

 Economie – avanzo  273.999, 93 273.999 93 0, 00 

TOTALE 332.489, 52 332.489, 52 0, 00 

 
 
Richiamato altresì l’articolo 175, comma 5-bis, lettera a) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce 
alla Giunta comunale la competenza ad approvare “le variazioni riguardanti l’utilizzo della quota 
vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio 
consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste 
dall’articolo 187, comma 3-quinquies “; 
 
Vista l’allegata variazione al bilancio di previsione finanziario, Annualità 2020 di cui si riportato di 
seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 332.489,52  

Variazioni in diminuzione CO  €. //////////////////////// 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 332.489,52 

Variazioni in diminuzione CO €. ///////////////////////  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 332.489,52 €. 332.489,52 

 
Accertato il rispetto degli equilibri di finanza pubblica di cui alla legge n. 208/2015,; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Rilevato che in merito alla presente delibera sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 concernente il nuovo Testo Unico sull’ 
Ordinamento degli Enti Locali; 
 
 Con votazione unanime favorevole resa palesemente 
 

D E L I B E R A 
 
1) di DARE ATTO che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

 2) di APPROVARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000, il risultato 
presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2019, precisando che che l’ avanzo al 
netto dei Fondi Pluriennali Vincolati ammonta a 3.348.985,30 come da prospetto che segue : 

    RISULTATO CONTABILE PRESUNTO COMPRENSIVO DI F.P.V. 3.348.985,30

    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI  80.288,82

    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE 187.586,79

     AVANZO PRESUNTO  3.081.109,69      
Che il suddetto avanzo risulta così composto : 

 

Quote accantonate:       €. 2.307.081,12 

Di cui :      2.227.209,12 per Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 
                     32.000,00 per Fondo Contenzioso 
                     47.872,00 per Altri Fondi 

Quote vincolate:       €.     332.489,52 

Di cui:                  0,00  per Mutui 
                  332.489,52 per Altri Vincoli 

Quote destinate ad investimenti     €.    187.836,19 

 

Quote libere        €.     253.702,86 

                                TORNA IL TOTALE  €.   3.081.109,69 

 
3) di APPLICARE al bilancio di previsione 2019/2020/2021., Annualità 2020 in esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le quote vincolate del risultato presunto di 
amministrazione di seguito indicate: 

 
4) di APPORTARE ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al 

bilancio di previsione 2019/2020/2021, Annualità 2020 in esercizio provvisorio la variazione 
consistente nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, analiticamente 
riportata nel prospetto allegato di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.332.489,52  

Variazioni in diminuzione CO  €. //////////////////////// 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.332.489,52 

Variazioni in diminuzione CO €. ///////////////////////  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 332.489,52 €. 332.489,52 

ENTRATA Importo Importo 

 
5) di DARE ATTO che vengono garantiti gli equilibri complessivi di bilancio e dei vincoli di 

finanza pubblica di cui alla legge n. 208/2015; 
 
6) di TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio competenti; 

 
7) di INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 

 

 

 

 
   Entrate 2020 –  
 

 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

 

 
Spese 2020 –  

 

 

 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 23/01/2020 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 50 del 22/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI BATTISTA RANIERI in data 22/01/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 50 del 22/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 22/01/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 87 

Il 29/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 12 del 23/01/2020 con oggetto: 

ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020. DETERMINAZIONE DEL RISULTATO PRESUNTO 

DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 E VARIAZIONE DI BILANCIO 2020 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. A) DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 29/01/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


